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ZAPIS STENOGRAFICZNY 

Wspólne posiedzenie 
Komisji Środowiska (33.) 

oraz Komisji Rodziny 
i Polityki Społecznej (47.) 
w dniu 12 grudnia 2012 r.



Zapis stenograficzny jest tekstem nieautoryzowanym.

Porządek obrad: 

1. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o ochronie przyrody oraz ustawy o rehabi-
litacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (druk 
senacki nr 261, druki sejmowe nr 539 i 549).



(Posiedzeniu przewodniczy przewodniczący Komisji 
Rodziny i Polityki Społecznej Mieczysław Augustyn

Przewodniczący Mieczysław Augustyn:

Dzień dobry państwu. Bardzo serdecznie witam na 
posiedzeniu połączonych Komisji Rodziny i Polityki 
Społecznej oraz Komisji Środowiska.

Mamy dzisiaj do rozpatrzenia ustawę o zmianie ustawy 
o ochronie przyrody oraz ustawy o rehabilitacji zawodowej 
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

Czy ktoś spośród państwa wnosi uwagi do porządku 
obrad? Nie widzę.

Witam serdecznie naszych gości, pana ministra 
Jarosława Dudę i jego współpracowników z Ministerstwa 
Pracy i Polityki Społecznej oraz Biura Pełnomocnika 
Rządu do spraw Osób Niepełnosprawnych, a także do-
radcę w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, panią 
Katarzynę Papińską. Oczywiście witam też serdecznie 
państwa senatorów.

Przedłożenie jest sejmowe, ale wobec nieobecności 
pani poseł Kochan proszę pana mecenasa o przedstawienie 
głównych treści ustawy.

Legislator w Biurze Legislacyjnym 
w Kancelarii Senatu 
Mirosław Reszczyński:

Szanowni Przewodniczący! Wysokie Komisje! Szanow-
ni Goście!

Celem omawianej ustawy jest zniesienie ograniczeń 
w zakresie wstępu osób niepełnosprawnych z psami asy-
stującymi na tereny parków narodowych i rezerwatów przy-
rody, jak również na plaże i kąpieliska. Omawiana ustawa 
w celu osiągnięcia tych założeń proponuje wprowadzenie 
stosownych zmian do ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody oraz ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 
osób niepełnosprawnych.

W art. 1 proponowana ustawa zakłada modyfikację 
art. 15 ust. 1 pkt 16 ustawy o ochronie przyrody. Ustawa 
ta uzupełnia ten przepis o kolejną normę przewidującą 
zwolnienie z obowiązujących zakazów w zakresie wstępu 
na tereny parków narodowych lub rezerwatów przyrody 
w odniesieniu do osoby niepełnosprawnej, której towa-
rzyszy pies asystujący.

Jeśli zaś chodzi o zmianę w ustawie o rehabilitacji 
zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepeł-
nosprawnych, to w art. 20a ust. 1 regulacja uzupełnia po-
dany przeze mnie przepis o wskazanie kolejnych miejsc, 
do których mają swobodny dostęp osoby niepełnosprawne 
– jak już mówiłem, z psami asystującymi – i rozszerza 
ten przepis o regulacje dotyczące swobodnego wstępu do 
parków narodowych oraz rezerwatów przyrody, a także na 
plaże i kąpieliska. Dziękuję.

Przewodniczący Mieczysław Augustyn:

Dziękuję bardzo.
Przed dyskusją poproszę jeszcze o stanowisko rządu 

w tej sprawie.

Sekretarz Stanu 
w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej 
Jarosław Duda:

Panie Przewodniczący! Wysokie Komisje!
Rząd popiera w całości zaproponowane zmiany w zakre-

sie uregulowań w obydwu ustawach. Dodam tylko, że jest 
to kolejny krok do jeszcze pełniejszego w naszych realiach 
wykonywania zapisów konwencji Organizacji Narodów 
Zjednoczonych o prawach osób niepełnosprawnych, którą 
6 września ratyfikowaliśmy. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Mieczysław Augustyn:

Dziękuję.
Rozpoczynamy dyskusję.
Kto z państwa senatorów chciałby zabrać głos?
Proszę bardzo.

Senator Bogdan Pęk:
Ja mam tylko jedno pytanie uzupełniające. Ta zmiana 

nie budzi moich zasadniczych wątpliwości, ale czy jest do-
określone, co to jest ten pies towarzyszący? Bo rozumiem, 
że odpowiednio ułożony pies przewodnik jest tym, o co by 
chodziło, jednak gdyby osoba niepełnosprawna wprowa-
dziła sobie na przykład charta do rezerwatu, to temu już 
bym się sprzeciwiał. A więc chciałbym wiedzieć, czy jest 
to wystarczająco doprecyzowane.

(Początek posiedzenia o godzinie 8 minut 36)
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najmniej te psy, które są po dobrych szkoleniach – niebu-
dzący żadnych zastrzeżeń co do bezpieczeństwa innych 
osób wokół. Tak że nie mamy najmniejszej wątpliwości 
co do tego, że plaża i jeszcze inne miejsca powinny być 
dostępne dla psów asystujących.

Przewodniczący Mieczysław Augustyn:
Proszę, pan senator Kogut.

Senator Stanisław Kogut:
Panie Przewodniczący! Panie i Panowie Senatorowie! 

Panie Ministrze!
Wydaje mi się, że trzeba uregulować globalnie to, gdzie 

osoba niepełnosprawna może wejść z psem asystentem 
– przecież nie tak dawno widzieliśmy, że niewidomego 
człowieka do marketu nie chcieli wpuścić – sprawa na-
stępna to dworce kolejowe i inne miejsca. Nie róbmy tego 
wyrywkowo, nie mówmy tylko o plażach. Ja uważam, że 
taka osoba wszędzie powinna wejść. Widzę nawet, jak 
do pociągu wprowadza niewidomego człowieka… A to, 
jak mówię, jest takie wyrywkowe. Cały czas apeluję o to, 
żeby była nowelizacja ustawy o rehabilitacji zawodowej 
i społecznej. Pan pełnomocnik zawsze mówi, że to zrobimy, 
ale jest to robione tylko wyrywkowo. Dziękuję.

Przewodniczący Mieczysław Augustyn:
Czy pan minister zechce odnieść się do tej uwagi?

Sekretarz Stanu 
w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej 
Jarosław Duda:
Panie Senatorze, oczywiście przyjmuję tę uwagę co do 

całościowego uregulowania, ale w naszym przekonaniu 
ta kwestia jest właśnie uregulowana w całości. Nie ma 
obszaru, do którego osoba z niepełnosprawnością i jej pies 
asystujący nie mają dzisiaj wstępu; mówi o tym między 
innymi art. 20a. To uregulowaliśmy na wniosek samych 
zainteresowanych, bo były to dwa miejsca nieokreślo-
ne wprost. Wszystkie inne miejsca – chodzi i o trans-
port, i obszary handlu, itd. – są uregulowane w art. 20a. 
Dziękuję.

Przewodniczący Mieczysław Augustyn:
Dziękuję.
Jeszcze uwaga do protokołu. Wprawdzie panu legisla-

torowi już oddawałem głos, ale zapytam, czy ta ustawa 
budzi jakieś wątpliwości legislacyjne.

Legislator w Biurze Legislacyjnym 
w Kancelarii Senatu 
Mirosław Reszczyński:
Biuro nie wnosi uwag do omawianej ustawy. Dziękuję.

Przewodniczący Mieczysław Augustyn:
Rozumiem.
Mówił pan senator Pęk.
Czy pan minister zechciałby odpowiedzieć na to py-

tanie?
(Sekretarz Stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Spo-

łecznej Jarosław Duda: Tak, oczywiście.)
Proszę bardzo.

Sekretarz Stanu 
w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej 
Jarosław Duda:
Panie Senatorze, określenie „pies asystujący” jest oczy-

wiście dosyć precyzyjnie i ściśle zdefiniowane. To nie jest 
„pies towarzyszący”, tylko „asystujący” lub „pies prze-
wodnik”. Czyli taki pies jest, po pierwsze, po odpowiedniej 
tresurze, z certyfikatem, po drugie, w uprzęży itd. Tak że 
jest to określone. Dziękuję.

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Mieczysław Augustyn:
Czy są inne głosy w tej kwestii?
(Senator Robert Dowhan: Ja mam pytanie.)
Proszę bardzo, pan senator Dowhan.

Senator Robert Dowhan:
Mam pytanie odnośnie do plaż i kąpielisk. No, dzisiaj 

oczywiście jest zakaz, chociaż mało przestrzegany, wpro-
wadzania psów na plaże w pewnych okresach. Wiadomo, 
że jest tam duże skupisko ludzi, w tym dzieci. Czy nie bę-
dzie, nie wiem, zagrożenia, zamieszania? Czy to jakoś nie 
koliduje… Z jednej strony – zbiorowisko ludzi, a drugiej 
strony – osoby, które potrzebują opieki ze strony zwierząt. 
Czy tych przypadków było na tyle dużo, że pojawiła się 
potrzeba zmian i wpisania tego punktu?

Przewodniczący Mieczysław Augustyn:
Czy pan minister zechce odpowiedzieć?

Sekretarz Stanu 
w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej 
Jarosław Duda:
Panie Senatorze, nawet gdyby chodziło o jeden taki 

przypadek, to warto byłoby to zrobić. Jest to odpowiedź 
na zapotrzebowanie i postulaty środowiska osób, które 
funkcjonują z psami asystującymi. A tak naprawdę chodzi 
tu o to, żeby nie było sytuacji, że ktoś zostanie wyproszony 
z tej plaży czy na przykład ze sklepu albo z restauracji. 
Jednak problem polega… Inaczej, clou sprawy stanowi 
to, że pies asystujący to jest pies, który nawet w sytuacji 
dużego zagrożenia, w sytuacji, która by mogła u niego 
wywoływać jakieś stresy, zachowuje się w sposób – przy-
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Kto z państwa senatorów chciałby przedstawiać stano-
wisko połączonych komisji?

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Pan senator Dowhan się zgłosił, tak?
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Pan senator Dowhan.
Dziękuję bardzo.
Zamykam posiedzenie komisji.

Przewodniczący Mieczysław Augustyn:
Kto z państwa senatorów chciałby zabrać głos?
Jeśli nikt, to przystąpimy do głosowania.
Kto jest za przyjęciem tej ustawy? Proszę o podniesienie 

ręki. (18)
Dziękuję bardzo.
Czy ktoś się wstrzymał? (0)
Czy ktoś był przeciwny? (0)

 
 

(Koniec posiedzenia o godzinie 8 minut 46)
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